
DELIBERA N. 21 DEL 31/05/2018

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: ELEZIONI COMUNALI DEL 20/05/2018. ESAME DELLE CONDIZIONI DEGLI 
ELETTI. CONVALIDA DEGLI ELETTI

L’anno 2018 addì  31 del mese di maggio alle ore  18:30 nella sala del Consiglio comunale, presso la sede 
comunale, convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO, con avvisi scritti ai sensi di regolamento, in 
sessione STRAORDINARIA. 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Consiglieri:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CAPPELLETTI ALESSIO LUIGI
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VUILLERMOZ CHANTAL
BRUNODET LOREDANA
COLONNA ILARIA MARIA
DAUDRY TIZIANA
FOURNIER GIUSEPPE ABELE
GORRET STEFANO
MISSIAGLIA JESSY
PESSION CHANTAL
STINGHEL MATTEO
VALLET LUCA

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente

Totale Presenti: 14 
Totale Assenti: 1 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, MACHET CRISTINA.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Ufficio Segreteria

Oggetto: ELEZIONI COMUNALI DEL 20/05/2018. ESAME DELLE CONDIZIONI DEGLI 
ELETTI. CONVALIDA DEGLI ELETTI

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTI:
• la Legge regionale 9 febbraio 1995, n. 4 “Elezioni diretta del sindaco, del vice sindaco e del consiglio  

comunale” e successive modificazioni ed integrazioni; 
• la  Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta” e successive  

modificazioni ed integrazioni, in particolare l’art. 19quater relativo alla convocazione e agli adempimenti 
della prima seduta del Consiglio Comunale; 

• il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
• lo  Statuto  comunale  vigente  così  come adottato  con deliberazione del  Consiglio  comunale  n.  52  in 

data11/11/2002;
• il regolamento interno del Consiglio comunale approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 2 

in data 22/01/2009 e modificato con deliberazione del Consiglio comunale n. 5 in data 09/03/2011 e in  
particolare l’art. 13 “Convalida degli eletti”; 

RICHIAMATO l’art. 19quater, comma 3 della Legge regionale n. 54/1998 ai sensi del quale il Consiglio 
comunale, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia prodotto alcun reclamo, esamina 
la condizione degli eletti, dichiara l'ineleggibilità di essi quando ne sussistano le cause, provvedendo alle  
sostituzioni; inoltre, qualora constati che dopo le elezioni si è verificata qualcuna delle condizioni previste  
dalla legge come causa di ineleggibilità, ovvero che esisteva al momento delle elezioni, o che si è verificata  
successivamente  qualcuna delle condizioni  previste  dalla legge come causa di  incompatibilità,  avvia la  
procedura di cui all'articolo 19 della l.r. 4/1995”; 

PRESO ATTO del verbale delle operazioni dell’adunanza dei Presidenti delle sezioni in data 22/05/2018 con 
proclamazione alla carica di Sindaco e di Vice Sindaco e determinazione della graduatoria dei candidati alla  
carica di consigliere comunale; 

DATA LETTURA: 
• delle cause ostative alla candidatura disciplinate dall’art. 14bis della l.r. n. 4/1995 e dell’art. 10 del d.lgs 

31 dicembre 2012, n. 235 “Testo unico delle disposizioni in materia di incandidabilità e di divieto di  
ricoprire cariche elettive e di  Governo conseguenti  a sentenze definitive di  condanna per delitti  non 
colposi, a Norma dell'articolo 1, comma 63, della Legge 6 novembre 2012, n. 190”; 

• delle cause di ineleggibilità: 
➢ a Sindaco, vicesindaco e consigliere comunale disciplinate dall’art. 15 della l.r. n. 4/1995; 
➢ a Sindaco o Vice Sindaco disciplinate dall’art. 9, commi 1 e 2, della l.r. 4/1995; 
➢ alla limitazione dei mandati del Sindaco disciplinato dall’art. 30bis della l.r. 54/1998; 

• delle cause di incompatibilità disciplinate dall’art. 16 della l.r. 4/1995; 

DATO ATTO che il  Sindaco,  il  Vice Sindaco e  i  consiglieri  comunali  eletti  hanno sottoscritto  apposita  
dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di  notorietà  di  NON  trovarsi  in  alcuno  dei  casi  di  incandidabilità,  
ineleggibilità e incompatibilità previsti dalla legge regionale n. 4/1995, dalla legge regionale n. 54/1998 e dal 
d.lgs n. 235/2012; 



UDITO  il  Sindaco  invitare  i  consiglieri  comunali  e  il  Vice  sindaco  ad  indicare,  qualora  ne  siano  a 
conoscenza, gli eventuali motivi di ineleggibilità e incompatibilità a carico degli eletti in relazione alla citata  
normativa;
ATTESO che gli eletti non hanno dichiarato alcuna condizione o causa ostativa;

RITENUTO di poter procedere alla convalida degli eletti;

VISTO:
• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  della  Valle  d’Aosta)  e 

particolarmente l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale; 
• la Legge Regionale 6 agosto 2007, n. 19 (Nuove disposizioni in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

VISTO altresì: 
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica della proposta  

di deliberazione, ai sensi dell’art. 33, comma 3 dello Statuto Comunale; 
• il  parere  favorevole  espresso dal  Segretario comunale  ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma 2 della  Legge 

Regionale 7 dicembre 1998, n. 54, sotto il profilo della legittimità;

Procedutosi a votazione per scrutinio palese, mediante alzata di mano, che dà il seguente risultato:
Votanti: 14
Favorevoli: 14
Contrari: 0
Astenuti: 0

DELIBERA

DI CONVALIDARE, a seguito dell’intervenuto esame delle condizioni da parte dell’assemblea consigliare, 
proclamate  elette  a  seguito delle elezioni  alla  carica di  Sindaco,  Vice Sindaco e Consigliere Comunale, 
tenutesi in data 20/05/2018, i seguenti candidati: 

NOMINATIVO CARICA

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Sindaco

MAQUIGNAZ NICOLE Vice Sindaco

BRUNODET LOREDANA Consigliere

CAPPELLETTI ALESSIO LUIGI Consigliere

CICCO ELISA MAILA Consigliere

COLONNA ILARIA MARIA Consigliere

DAUDRY TIZIANA Consigliere

FOURNIER GIUSEPPE ABELE Consigliere

GORRET STEFANO Consigliere

MISSIAGLIA JESSY Consigliere

PASCARELLA RINO Consigliere

PESSION CHANTAL Consigliere

STINGHEL MATTEO Consigliere



VALLET LUCA Consigliere

VUILLERMOZ CHANTAL Consigliere

Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura, viene approvato e sottoscritto.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott.ssa MACHET CRISTINA


